Roman Herzog

WAHRHEIT UND KLARHEIT
Reden zur deutschen Geschichte

Herausgegeben von
-~ Manfred Bissinger

Hoffmann und Campe



INHALT

VORwWORT von Manfred Bissinger

.DAs EINENDE BETONEN
Wahl zum Bundesprasidenten am
2g. Mai 1994 in Berlin

.DiE DEUTSCHE NATION
Amtsantritt am §. Juli 1994 in Bonn

.EIN GESCHENK AN ALLE DEUTSCHEN
Tag der Deutschen Einheit am
3. Oktober 1994 in Bremen

. EINE FREIHEITLICHE VERFASSUNG
BRAUCHT DEN MUT DER DEMOKRATEN
75. Wiederkehr der Verabschiedung der
Weimarer Reichsverfassung am
3. September 1994 in Weimar

.DEUTSCHE INTERESSEN UND
DEUTSCHE VERANTWORTUNG

Deutsche Gesellschaft fur Auswartige
Politik am 14. Mirz 1995 in Bonn

13

19

43

55



10.

.EIN VERGESSEN KANN UND DARF ES

NICHT GEBEN
Israelischer Council on Foreign Relations
am 7. Dezember 19g4 in Jerusalem

.BITTE UM VERGEBUNG

50. Jahrestag des Warschauer Aufstands
am 1. August 1994 in Warschau

. AN DIESEM ORT, AN DIESEM TAG

Bergen-Belsen am 27. April 1995

.EIN FANAL GEGEN DEN KRIEG

50. Jahrestag der Zerstorung Dresdens
am 1g. Februar 1995 in Dresden

EiN TOR IN DIE ZUKUNFT WURDE
AUFGESTOSSEN

50.]ahrestag des Endes des Zweiten
Weltkrieges am 8. Mai 1gg5 in Berlin

93

107

111

119

129



