## Roman Herzog

## WAHRHEIT UND KLARHEIT

Reden zur deutschen Geschichte

Herausgegeben von Manfred Bissinger

Hoffmann und Campe

## Inhalt

Vorwort von Manfred Bissinger	7
1. DAS EINENDE BETONEN Wahl zum Bundespräsidenten am 23. Mai 1994 in Berlin	13
2. DIE DEUTSCHE NATION Amtsantritt am 5. Juli 1994 in Bonn	19
3. EIN GESCHENK AN ALLE DEUTSCHEN Tag der Deutschen Einheit am 3. Oktober 1994 in Bremen	43
4. EINE FREIHEITLICHE VERFASSUNG BRAUCHT DEN MUT DER DEMOKRATEN 75. Wiederkehr der Verabschiedung der Weimarer Reichsverfassung am 3. September 1994 in Weimar	55
5. DEUTSCHE INTERESSEN UND DEUTSCHE VERANTWORTUNG Deutsche Gesellschaft für Auswärtige Politik am 13. März 1995 in Bonn	69

6. Ein Vergessen kann und darf es nicht geben	
Israelischer Council on Foreign Relations am 7. Dezember 1994 in Jerusalem	93
7. BITTE UM VERGEBUNG	
50. Jahrestag des Warschauer Aufstands	
am 1. August 1994 in Warschau	107
8. An diesem Ort, an diesem Tag	
Bergen-Belsen am 27. April 1995	111
9. Ein Fanal gegen den Krieg	
50. Jahrestag der Zerstörung Dresdens	
am 13. Februar 1995 in Dresden	119
o. Ein Tor in die Zukunft wurde	
AUFGESTOSSEN	
50. Jahrestag des Endes des Zweiten	
Weltkrieges am 8. Mai 1995 in Berlin	129